
Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro 
via Fornovo 8 – 00192 – Roma 

Tel. +39 06 4683 5500 email divisione3@anpal.gov.it 

 
Divisione 3 

  

 A Regione Abruzzo  
c.a. dott. Piergiorgio Tittarelli 
c.a. avv. Alba La Barba  
piergiorgio.tittarelli@regione.abruzzo.it 
alba.labarba@regione.abruzzo.it  
garanziagiovani@regione.abruzzo.it  
 
Regione Basilicata  
c.a. dott. Donato Viggiano 
c.a. dott.ssa Maria Sabia 
donato.viggiano@regione.basilicata.it 
maria.sabia@regione.basilicata.it 
 
Regione Calabria  
c.a. dott. F. Varone 
c.a. dott.ssa Annarita Lazzarini 
Dipartimento.selfps@pec.regione.calabria.it   
f.varone@regcal.it  
dipartimento.lavoro@regcal.it  
a.lazzarini@regione.calabria.it 
 
Regione Campania  
c.a. dott.ssa Maria Somma 
c.a. dott.ssa Maria Antonietta D’Urso 
c.a. dott.ssa Lucia Maio  
adg.fse@regione.campania.it  
m.somma@regione.campania.it 
lucia.maio@regione.campania.it 
mariaantonietta.durso@regione.campania.it  
dg.11@regione.campania.it  
 
Regione Emilia Romagna  
c.a. dott.ssa Annamaria Diterlizzi 
c.a. dott.ssa Paola Cicognani  
Annamaria.Diterlizzi@regione.emilia-romagna.it 
pcicognani@regione.emilia-romagna.it  
progval@regione.emilia-romagna.it  
LavoroFP@regione.emilia-romagna.it  
Gcr@regione.emilia-romagna.it 
 
Regione Friuli Venezia Giulia  
c.a. dott.ssa Ketty Segatti  
c.a. dott. Nicola Manfren  
c.a. dott. Felice Carta  
ketty.segatti@regione.fvg.it  
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nicola.manfren@regione.fvg.it  
felice.carta@regione.fvg.it  
lavoro@regione.fvg.it  
 
Regione Lazio  
c.a. dott. Marco Noccioli 
c.a. dott.ssa Carolina Tasco  
c.a. dott.ssa Ornella Guglielmino 
c.a. dott.ssa Silvana Torella 
c.a. dott.ssa Maria Chiara Coletti 
mnoccioli@regione.lazio.it  
lavoro@regione.lazio.legalmail.it   
ctasco@regione.lazio.it  
oguglielmino@regione.lazio.it  
storella@regione.lazio.it 
mcoletti@regione.lazio.it  
 
Regione Liguria  
c.a. dott. Pierluigi Viola 
PierLuigi.Viola@regione.liguria.it   
dirgen.lavoro@regione.liguria.it   
 
Regione Lombardia  
c.a. dott.ssa Monica Muci  
c.a. dott.ssa Adriana Cheber  
monica_muci@regione.lombardia.it    
adriana_cheber@regione.lombardia.it   
adg_fse@regione.lombardia.it   
 
Regione Marche  
c.a. dott. Fabio Montanini  
c.a. dott. Marco Canonico  
c.a. dott.ssa Rossella Bugatti 
fabio.montanini@regione.marche.it   
marco.canonico@regione.marche.it 
funzione.politichecomunitarie@regione.marche.i
t  
rossella.bugatti@regione.marche.it  
 
Regione Molise  
c.a. dott. Luigi Mazzuto 
c.a. dott. Claudio Iocca 
assessore.mazzuto@regione.molise.it 
iocca.claudio@mail.regione.molise.it   
agenzia@pec.moliselavoro.it  
 
Regione Piemonte  
c.a. dott. Gianfranco Bordone  
c.a. dott.ssa Roberta Cattoretti  
c.a. dott.ssa Erminia Garofalo  
c.a. dott. Felice Alessio Sarcinelli 
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gianfranco.bordone@regione.piemonte.it 
coesionesociale@regione.piemonte.it 
roberta.cattoretti@regione.piemonte.it 
erminia.garofalo@regione.piemonte.it  
felicealessio.sarcinelli@regione.piemonte.it 
 
Provincia Autonoma di Trento  
c.a. dott. Michele Michelini  
c.a. dott. Francesco Pancheri  
michele.michelini@provincia.tn.it  
francesco.pancheri@provincia.tn.it  
gaia.sacchi@provincia.tn.it  
 
Regione Puglia  
c.a. dott. Pasquale Orlando 
c.a. dott.ssa Luisa Fiore 
c.a. dott.ssa   Anna Lobosco 
c.a. dott.ssa   Valentina Elia 
c.a dott. Emidio Smaltino  
p.orlando@regione.puglia.it  
l.fiore@regione.puglia.it 
a.lobosco@regione.puglia.it 
v.elia@regione.puglia.it 
e.smaltino@regione.puglia.it   
 
Regione Sardegna  
c.a. dott. Luca Galassi  
c.a. dott.ssa Stella Pisanu 
c.a. dott. Sandro Ortu 
lavoro@pec.regione.sardegna.it   
lgalassi@regione.sardegna.it  
fpisanu@regione.sardegna.it  
sortu@regione.sardegna.it  
garanziagiovanisardegna@regione.sardegna.it  
lavoro@regione.sardegna.it  
 
Regione Siciliana  
c.a. dott.ssa F. Garoffolo  
c.a. dott. Marco Montoro  
dirigentegen.lavoro@regione.sicilia.it  
fgaroffolo@regione.sicilia.it 
marco.montoro@regione.sicilia.it 
 
Regione Toscana  
c.a. dott. Paolo Baldi  
c.a. dott. Gianfrancesco Fanghi 
c.a. dott.ssa Marta Baldi 
gianfracesco.fanghi@regione.toscana.it   
oi.garanziagiovani@regione.toscana.it  
paolo.baldi@regione.toscana.it  
francesca.giovani@regione.toscana.it  
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marta.baldi@regione.toscana.it 
 
Regione Umbria  
c.a. dott. Luigi Rossetti 
c.a. dott. Adriano Bei 
c.a. dott. Paolo Sereni 
lrossetti@regione.umbria.it  
abei@regione.umbria.it 
psereni@regione.umbria.it  
politichelavoro@regione.umbria.it  
autoritagestionefse@regione.umbria.it 
 
Regione Valle d’Aosta  
c.a. dott. Igor Rubbo 
adg.fse@regione.vda.it  
i.rubbo@regione.vda.it  
 
Regione Veneto  
c.a. dott. Santo Romano 
c.a. dott. Carlo Visentin 
santo.romano@regione.veneto.it  
area.capitaleumanocultura@regione.veneto.it  
carlo.visentin@regione.veneto.it  
 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e  
della Ricerca Direzione Generale per lo 
studente,  
l’integrazione e la partecipazione  
c.a. Dott. Giuseppe Pierro 
g.pierro@istruzione.it  
dgsip.ufficio2@istruzione.it  
dgsip@postacert.istruzione.it  
c.a. Dott.ssa Loredana Lo Zito  
loredana.lozito@istruzione.it  
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Dipartimento della Gioventù e del  
Servizio Civile Nazionale  
c.a. dott. Calogero Mauceri   
cmauceri@palazzochigi.it 
segreteriadgscn@governo.it  
protocollo@serviziocivile.it 
 
INPS  
c.a. Dott.ssa Maria Sandra Petrotta 
c.a. dott. Ferdinando Montaldi 
c.a. dott.ssa Loretta Trapuzzano 
dc.entraterecuperocrediti@postacert.inps.gov.it  
ferdinando.montaldi@inps.it    
loretta.trapuzzano@inps.it 
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e, p.c. 
 
ANPAL 
Il Direttore Generale 
c.a. Dott. Salvatore Pirrone 
direzione.generale@anpal.gov.it 
 

Oggetto: Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani” (PON IOG) – 

Trasmissione Format Sistema di Gestione e Controllo – Adempimenti in materia di antifrode,  

irregolarità e recuperi 

Si fa seguito alla nota prot.n. 628 del 19-01-2017 per trasmettere in allegato la procedura P06 – 

“Procedura Irregolarità e Antifrode” e la “Procedura per la restituzione e recupero delle somme non 

dovute per la gestione del circuito 1 e del circuito 2 degli Organismi Intermedi” opportunamente 

aggiornate. 

Si invitano gli Organismi Intermedi in indirizzo a recepire le procedure nei propri Sistemi di 

Gestione e Controllo e a trasmettere alla fine di ogni trimestre le comunicazioni sulle irregolarità 

riscontrate nell'attuazione degli interventi di competenza. 

Si chiede altresì di trasmettere entro e non oltre il 4 ottobre p.v. gli esiti delle attività svolte ai 

sensi della Nota EGESIF 14-0021-00 del 16/06/2014 “Linee Guida sulla valutazione del rischio di frode 

e sull’istituzione di misure antifrode efficaci e proporzionate” dai gruppi di autovalutazione del rischio 

frode e relativi piani d’azione. 

Cordiali saluti 

                                                                                                      Il Dirigente  

      (Responsabile di Autorità di Gestione)  
         Dott. Pietro Orazio Ferlito 

                                                                                                                          (documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 


